
19. 5. 2021

FINANCOVÁNÍ SP SZP 

2023-2027



PROGRAM PRACOVNÍ SKUPINY  

Informace o aktuálním stavu projednávání právního rámce

Struktura financování I.  pilíře 

Varianty financování II. pilíře podle podílu kofinancování z rozpočtu ČR

Další kroky a orientační harmonogram dopracování Strategického plánu 

Navazující informace ÚZEI k možnostem propočtů variant

Cíl jednání = detailní diskuse k prioritizaci intervencí při omezeném rozpočtu 



AKTUÁLNÍ STAV PŘÍPRAVY PRÁVNÍHO RÁMCE  

Jednání v rámci SCA 

25. května – supertrialog EP - EK - Rada

Navazující  jednání AGRI Rady  26. - 27. května s cílem dosáhnout dohody k balíčku SZP

Klíčová témata aktuálních jednání:

• Cílení PP – definice aktivního zemědělce, povinné procento na redistribuci v kombinaci 
s uplatněním / neuplatněním zastropování)

• Ekoplatba – povinné procento z obálky PP, zavedení bodového systému

• GAEC (zejména 8 - střídání plodin a 9 - neprodukční plochy)

• Sociální kondicionalita



I. PILÍŘ – STRUKTURA FINANCOVÁNÍ  

Rozpočet = 855 mil. EUR ročně (tj. 4 275 mil. EUR na 5 let)

aktuálně 873 mil. EUR ročně

Převody z I. pilíře:

- pro ostatní sektorové intervence = cca 50,2 mil. EUR = cca 1,2 %

- do II. pilíře účelově 1,5 % pro mladé zemědělce = cca 64 mil. EUR

„Čistá obálka“ PP k rozdělení = 832 mil. EUR ročně (tj. 4 160 mil. EUR na 5 let) 

Rozdělení PP:

• 10 + 2 % VCS  

• 30 % ekoschémata (pevná částka 455 mil. EUR na TTP)

• 0,5 % mladý zemědělec

• 10 % doplňková redistributivní platba

• 47,5 %  základní podpora příjmu



I. PILÍŘ – REDISTRIBUTIVNÍ PLATBA  

Variantně 10 / 12 % obálky  =  2,2 / 2,6 mld. Kč 

Původní návrh MZe – výplata pouze žadatelům do 150 ha

Požadavek NNO – výplata všem žadatelům na „první hektary“

• velmi nízký koeficient redistribuce

• redistribuce = jedno ze zásadních doporučení EK ke Strategickým plánům

Možné řešení – zavedení degresivity

• Příklad – žadatel se 140 ha:

(50 x 2 296)+ (50 x 1 378) + (40 x 689) = 211 tis. (zaokrouhleno)

1-50 ha 50-100 ha 100-150 ha

Počet příjemců 22 tis. 3 tis. 5 tis.

Výměra příjemců 702 tis. ha 321 tis. ha 219 tis. ha

Váha sazby 1 0,6 0,3

Sazby (Kč/ha) – 10 % 2 296 1 378 689

Sazby  (Kč/ha) – 12 % 2 756 1 653 827



I. PILÍŘ – SCHÉMA PRO MALÉ ZEMĚDĚLCE

Platba nahrazující všechny přímé platby

Návrh:

• platba na hektar (ne paušál)

• limit 6 ha

• součet plateb BISS + redistribuce + ekoplatba

• sazba 6 440 Kč/ha – orientačně

Předběžný dopad:

• 0,64 % obálky PP (v sazbách zatím nezohledněno)

• 7 700 zemědělců / 22 tis. ha



I. PILÍŘ - SAZBY  

Základní podpora příjmu - 47,5 % obálky 2 957 Kč/ha

Ekoschémata – 30 % obálky

• celofaremní platba 1 187 Kč/ha

• ošetřování travních porostů 2 412 Kč/ha

Doplňková redistributivní platba

• varianta 10 % obálky s degresivitou 2 296 – 1 378 – 689 Kč/ha

• varianta 12 % obálky s degresivitou 2 756 – 1 653 – 827 Kč/ha

Platba pro mladého zemědělce – cca 0,5 % obálky

• velmi těžko predikovatelná – závisí na počtu a velikostní struktuře žadatelů 

• teoretická množina dnešních žadatelů, kteří budou moci žádat v r. 2023: 6 429 Kč/ha 



I. PILÍŘ - SAZBY  VCS 

Škrob 

3%
Chmel 

3%

Ovoce

3%

Zelenina

3%
Konz. 

brambory 

2%

Cukrová 

řepa

15%

Masná telata

22%

Dojnice

46%

Ovce a kozy

3%

Podíl v rámci obálky na VCS bez BP

Opatření VCS

Sazba 2020 

(Kč/ha, ks) Sazba 2023+

Škrobové brambory 15 311 10 925

Chmel 16 823 12 005

Ovoce velmi vysoká pracnost 12 535 8 945

Ovoce vysoká pracnost 8 571 6 116

Zelenina velmi vysoká pracnost 11 312 8 072

Zelenina vysoká pracnost 3 959 2 825

Konzumní brambory 4 510 3 218

Cukrová řepa 7 712 5 503

Bílkovinné plodiny 2 147 1 992

Masná telata 3 541 2 527

Dojnice 4 012 2 863

Ovce a kozy 671 479

Požadavky na doplnění dalších sektorů (trávy na semeno, a dále len a konopí)          

návrh na proporční krácení obálek



II. PILÍŘ  - KONTEXT

Celkově nižší rozpočet a vyšší požadavky (+ další požadavky na navýšení z již proběhlých PS)

- Významnější snížení než pro I. pilíř 

Více požadavků plynoucích ze strategií a nařízení

• Doporučení EK  a  cíle Zelené dohody 

• 30  % EZFRV ve SC D + E + F

• povinné intervence a výplata starých závazků (z 2014-20 i z 2007-13)



EZFRV
mil. EUR

Podíl  
SR

EU + SR
mil. EUR

Potřeby 
mil. EUR

Deficit vůči 
potřebám
mil. EUR

Dopad na  intervence 

1 295

35 % 2 092

3 893

1 800
užší rozsah plošných opatření; nižší sazba ANC, pouze 
1/3 na investice do zem. pod., žádné další investice, 
inovace, PÚ, DŽPZ ani AMB – drůbež

45 % 2 473 1 420

užší rozsah plošných opatření; nižší sazba ANC, chybí 

zdroje na investice (LH + div), inovace, PÚ, DŽPZ 

projektová,  AMB – drůbež

50 % 2 720 1 172
užší rozsah plošných opatření; nižší sazba ANC, chybí 

zdroje na investice (LH + div), DŽPZ projektová

60 % 3 240
653 

plný rozsah plošných opatření; vyšší sazba ANC
chybí zdroje na PÚ, v omezené míře na investice do 
technologií GHG

II. PILÍŘ -VARIANTY KOFINANCOVÁNÍ (S PŘEVODEM PRO MZ)



II. PILÍŘ  - UŽŠÍ ROZSAH PLOŠNÝCH OPATŘENÍ

ANC sníženy o 15% oproti optimální variantě

EZ - nárůst platby na o.p. v průměru jen o 10 % oproti současnému období

AEKO - Meziplodiny – pouze meziplodiny proti utužení

AEKO - Podpora biodiverzity na o.p. - snížení rozsahu druhově bohatého pokrytí o 50 %

AEKO - Hospodaření v OPVZ - snížení rozsahu o 50 %

AEKO - Integrovaná produkce - zrušení doplňkové platby v IP révy vinné

Agrolesnictví - snížení očekávaného rozsahu

Leso-envi - snížení očekávaného rozsahu

Plošné projektové lesy (kalamity, ochrana MZD) - snížení o 15 %

není financováno v závislosti na variantě kofinancování – DŽPZ, AMB – kur domácí, lesnická opatření (vodohospodářská opatření, 
neproduktivní investice, PND), AEKO – vymrzající meziplodiny



FINANČNÍ PROSTŘEDKY SMĚŘOVANÉ DO PODPORY ANC

PRV 2014-2020 (mld. Kč/rok) Návrh SP SZP 2023-2027 (mld. Kč/rok)

2015-2017 2018-2020 Optimální varianta Redukovaná varianta

2,37 4,38 4,6 3,9

Pozn.: rozsah podporovaných ANC

2015 – 2017 – cca 1 mil. ha

2018 – 2020 – cca 2 mil. ha

SP SZP – cca 2 mil. ha



PRINCIP STANOVENÍ FINANČNÍ NÁROČNOSTI PLOŠNÝCH INTERVENCÍ

Kalkulace újmy

Stanovení míry kompenzace (z návrhu EU legislativy vyplývá, že nemusí být kompenzováno ze 100 %)

Odhad zapojených ha resp.  VDJ

Kalkulace újmy

• Zpracované ÚZEI

• Datové zdroje (publikované či vlastní šetření ÚZEI) za roky 2015-2019

• Koncept porovnání PÚ před vstupem do závazku s PÚ ovlivněného vstupem do závazku (např. porovnání konvenčního a EZ 
zemědělství; konvenční zemědělství vs. IP; PÚ pro ornou půdu vs. PÚ pro TTP atd.) doplněné dodatečnými náklady spojenými s 
plněním konkrétních podmínek závazku (např. zákaz hnojení, posunutí seče, náklady na osivo atd.)

Změna přístupu ve stanovení sazby pro zatravňování regionální směsí

• Náklady na osivo, které jsou řádově vyšší než v případě běžné nebo druhově bohaté směsi, a které jsou vynaloženy v 1. roce 
závazku brání  vstupu do opatření

• Odlišná sazba dotace v 1. roce a letech následujících



PRINCIP STANOVENÍ FINANČNÍ NÁROČNOSTI PLOŠNÝCH INTERVENCÍ

Vnitřní prioritizace intervencí při stanovení míry kompenzace a odhadu zapojených ha resp.  VDJ

• Cíle Zelené dohody (Strategie v oblasti biologické rozmanitosti a Od zemědělce ke spotřebiteli)

• Doporučení EK

• Rozšíření podporovaných ploch

• Potřeby a doporučení SWOT

• Kladen důraz na EZ – dosažení cíle podílu EZ na z.p. 21 % v roce 2027 + změna struktury EZ (nárůst 
podílu o.p. vůči TTP) v souladu s Akčním plánem pro EZ

• Pesticidy – Integrovaná produkce, Hospodaření v OPVZ (doplňkově EZ)

• Antimikrobika – vakcinace prasat (kura domácího)

• Ukládání uhlíku – Zalesňování, Agrolesnictví



PODPORA ÚDRŽBY TTP

Změna konceptu financování – nově vícezdrojové 

Optické snížení podpory v II. pilíři

Žádost v rámci 1. i II. pilíře

TTP mimo ENVIRO TTP v ENVIRO

Konvenční EZ Konvenční EZ

Režimy pro klima a životní prostředí – základní 

údržba TTP
   

Režimy pro klima a životní prostředí –

celofaremní ekoplatba
   

AEKO – ošetřování cenných travních porostů X X  X

EZ přispívající k biodiverzitě X X X 

EZ (management na TTP) X  X 



PODPORA ÚDRŽBY TTP

Příklad – AEKO-OTP,  mezofilní a vlhkomilné louky hnojené

PRV 2014-2020 (EUR/ha)

KZ EZ 

AEKO-OTP 166 166

EZ-T - 83

Odpočet za souběh AEKO a EZ - -69

celkem 166 180

Strategický plán SZP 2023-2027 (EUR/ha)

KZ EZ

Ekoschémata – zákl. údržba TTP 91 91

AEKO-OCTP 75 -

EZ přisp. k biodiverzitě na TTP - 6

EZ-T* - 90 / 83

celkem 166 187 / 180

* EZ-T – optimální varianta – 90 EUR/ha

- redukovaná varianta – 83 EUR/ha 



INVESTIČNÍ OPATŘENÍ DLE VARIANT KOFINANCOVÁNÍ

Konkurenceschopnost a rozvoj 35% 45% 50%

Založení činnosti mladého zemědělce   

Investice do zemědělských podniků   

Investice do zpracování zem. produktů  

Technologické investice v lesním hospodářství  

Inovace v zemědělské prvovýrobě 

Inovace při zpracování zem. produktů 

Investice do lesnické infrastruktury

Investice do nezemědělských činností



INVESTIČNÍ OPATŘENÍ DLE VARIANT KOFINANCOVÁNÍ

Klima a životní prostředí 35% 45% 50%

Technologie snižující emise GHG a NH3   

Pozemkové úpravy 

Investice do obnovy kalamitních ploch   

Investice do ochrany MZD   

Zalesňování zemědělské půdy   

Agrolesnictví   

Vodohospodářská opatření v lesích  

Neproduktivní investice v lesích

Přeměna porostů náhradních dřevin

Výstavba a moder. zařízení na výrobu 

tvarovaných biopaliv



INVESTIČNÍ OPATŘENÍ DLE VARIANT KOFINANCOVÁNÍ

Zdravé potraviny a DŽPZ 35% 45% 50%

Snižování používání AMB - vakcinace v chovu 

prasat
  

Snižování používání AMB - vakcinace kura 

domácího


DŽPZ - sektor dojeného skotu  

DŽPZ - sektor prasat  

Vyloučení pobytu prasnic v individuálních klecích

Podpora změny technologie ustájení nosnic



POROVNÁNÍ ROZPOČTŮ INVESTIC

0

5

10

15

20

25

30

M4 M6 M16

Porovnání rozpočtů na investice (mld. Kč)

PRV 2014-20 var 35 + 1,5 var 45 + 1,5 var 50 + 1,5
0

5

10

15

20

25

30

35

PRV 2014-20 var 35 + 1,5 var 45 + 1,5 var 50 + 1,5

Prům. rozpočet na MAS (mil. Kč)



ORIENTAČNÍ ROZDĚLENÍ II. PILÍŘE DLE SPECIFICKÝCH CÍLŮ

SC A

35%

SC B

6%

SC D + E + F

36%

SC H

5%

SC I

10%

ost. SC

8%

var 35 + 1,5

SC A

30%

SC B

13%

SC D + E + F

31%

SC H

5%

SC I

14%

ost. SC

7%

var 45 + 1,5

SC A

27%

SC B

13%SC D + E + F

34%

SC H

5%

SC I

15%

ost. SC

6%

var 50 + 1,5



DALŠÍ POSTUP  

finalizace diskuze nad variantami, výší přesunu z P1 do P2, rozložení rozpočtu dle SC, redukce 
intervencí či výše podpor (sazeb / % dotace, max. velikosti projektu / dotace, způsobilých 
výdajů atd.)

dojednání míry kofinancování s MF

dokončení návrhu SP SZP (včetně finančních a indikátorových plánů) (do konce června) 

postoupení k III. fázi ex ante hodnocení a SEA, MPŘ (červenec)

neoficiální předložení kompletního dokumentu  EK ke konzultacím (září)

do 1. 1. 2022 předložení EK oficiálně (po schválení vládou) 



DĚKUJI

ZA POZORNOST


